
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM GEOGRAFIA 

 

Edital nº 003/17 – Comissão de Seleção                            Boa Vista, 27 de janeiro de 2017. 

Divulgação do horário e local do Exame de 

Proficiência em Língua Estrangeira referente 

ao Processo Seletivo do Curso de Mestrado em 

Geografia da Universidade Federal de 

Roraima para o ingresso no ano de 2017. 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, designada pela Portaria nº. 067-16/PRPPG, de 23 de agosto 

de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Tornar público o horário e o local do Exame de Proficiência em Língua Estrangeira 

(inglês, francês ou espanhol) referente ao Processo Seletivo do Curso de Mestrado em 

Geografia da Universidade Federal de Roraima para o ingresso no ano de 2017. 

ETAPA DATA HORÁRIO LOCAL 

Exame de Proficiência em Língua 

Estrangeira 

03/02/2017 08:30 h Prédio do Núcleo de Estudos 

em Línguas Estrangeiras 

(NUCELE) – Campus do 

Paricarana/UFRR 

§ 1º Os candidatos devem chegar ao local do exame com antecedência de, no mínimo, 30 

(trinta) minutos para realização da identificação dos candidatos. 

§ 2º De acordo com o Edital nº 008/16 – Comissão de Seleção, de 01 de dezembro de 2016, 

“será  permitido consulta ao dicionário, vedado empréstimo entre candidatos.” 

Art. 2º – Somente poderão realizar o Exame de Proficiência os candidatos aprovados na 

Etapa 1, conforme a tabela abaixo. 

LINHA DE PESQUISA: PRODUÇÃO DO TERRITÓRIO AMAZÔNICO 

Nº. de Inscrição Nome Língua Estrangeira 

007 Caroline Ferreira Medeiros Inglês 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM GEOGRAFIA 

 

011 Talita Alves da Silva Espanhol 

016 Sued Trajano de Oliveira Inglês 

017 Matheus Felipe Pereira de Souza Inglês 

029 Márcio Baraúna Bento Espanhol 

LINHA DE PESQUISA: DINÂMICA DA PAISAGEM AMAZÔNICA 

Nº. de Inscrição Nome Língua Estrangeira 

010 Rubenita da Cruz dos Santos Lopes Espanhol 

012 Mayk Feitosa Santos Espanhol 

015 Francisco de Sousa Pereira Espanhol 

 

  


